Дело № 1-49/2019 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Семенов Нижегородской области 14 марта 2019 года 

Семеновский районный суд Нижегородской области в составе председательствующего судьи Грачева А.А.,

при секретаре Семериковой О.Ф.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника Семеновского городского прокурора Троилова М.И.,

потерпевшего Потерпевший №1,

подсудимой Поляшовой А.М., 

защитника подсудимой Поляшовой А.М. - адвоката Пайковой Л.А., представившей удостоверение №479 и ордер №13981 от 13 марта 2019 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Семеновского районного суда Нижегородской области (расположенного по адресу: 

<

...>) в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении 

Поляшовой А. М., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, русской, гражданки 

<

адрес>, уроженки 

<

адрес>, имеющей среднее специальное образование, не военнообязанной, 

<

данные изъяты>, имеющей малолетнего ребенка (ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ.), зарегистрированной и проживающей: 

<

адрес>, не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.318 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

УСТАНОВИЛ:

Поляшова А.М. совершила умышленное преступление на территории г.о. г. Семенов Нижегородской области при следующих обстоятельствах.

13.02.2019г. около 22 часов оперативным дежурным ОМВД России по Семеновскому городскому округу Нижегородской области ФИО4 для проверки сообщения по факту обнаружения в туалете, расположенном на втором этаже дома 

<

адрес> ФИО5 с телесными повреждениями, к месту обнаружения ФИО5 направлена следственно-оперативная группа в составе сотрудников полиции ФИО7, ФИО8, а также участкового уполномоченного полиции отдела УУП и ПДН ОМВД России по Семеновскому г.о. Потерпевший №1, находившегося при исполнении своих служебных обязанностей, определенных Федеральным законом «О полиции» №З-ФЗ от 07.02.2011 и должностной инструкцией участкового уполномоченного полиции ОУУП и ПДН ОМВД России по Семеновскому городскому округу, утвержденной 16.03.2018 начальником ОМВД России по Семеновскому городскому округу Нижегородской области, находившегося в форменном обмундировании сотрудника полиции и с соответствующими знаками отличия.

Около 23 часов 30 минут 13.02.2019г., точное время не установлено, вышеуказанные сотрудники полиции прибыли к месту обнаружения ФИО5 и стали проводить проверочные мероприятия, направленные на установление обстоятельств получения ФИО5 телесных повреждений.

В период времени с 23 часов 46 минут 13.02.2019 до 00 часов 15 минут 14.02.2019, более точное время не установлено, из квартиры № в коридор второго этажа вышеуказанного дома вышел находящийся в состоянии алкогольного опьянения ФИО6

Вышеуказанные сотрудники полиции, в том числе и УУП Потерпевший №1 предложил ФИО6 вернуться в квартиру и не нарушать общественный порядок, однако последний проигнорировал законные требования сотрудников полиции.

Учитывая сложившуюся обстановку, УУП Потерпевший №1, ФИО7 и ФИО8, руководствуясь положениями Федерального закона № З-ФЗ от «О полиции», применили к ФИО6 физическую силу и средства, ограничивающие его подвижность.

Присутствующая в этот момент в состоянии алкогольного опьянения в коридоре указанного дома супруга ФИО6 - Поляшова А.М. стала требовать от сотрудников полиции отпустить ФИО6, на что УУП Потерпевший №1 потребовал от Поляшовой А.М. не препятствовать исполнению им своих должностных обязанностей.

В связи с этим у Поляшовой А.М., находящейся в состоянии алкогольного опьянения, в вышеуказанный период времени, в указанном месте, с целью воспрепятствования законным действиям УУП Потерпевший №1, возник преступный умысел на угрозу применения насилия в отношении УУП Потерпевший №1 как представителя власти, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Поляшова А.М., реализуя свой преступный умысел, находясь в состоянии алкогольного опьянения, в период времени с 23 часов 46 минут 13.02.2019г. до 00 часов 15 минут 14.02.2019г., более точное время не установлено, вернулась в свою квартиру №, расположенную в доме 

<

адрес>, где взяла нож, с которым вышла в вышеуказанный коридор.

После чего, Поляшова А.М., находясь в состоянии алкогольного опьянения, в вышеуказанной период времени в вышеуказанном месте, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде дезорганизации служебной деятельности УУП Потерпевший №1 и желая этого, действуя умышленно, с целью создания у потерпевшего Потерпевший №1 состояния реальной опасности за свою жизнь и здоровье, осознавая, что Потерпевший №1 является представителем власти - участковым уполномоченного полиции отделения ОУУП и ПДН ОМВД России по Семёновскому городскому округу и находится при исполнении своих должностных обязанностей, уверенно направляясь к УУП Потерпевший №1 высказала в его адрес угрозу применения насилия, а именно: «Я вас всех порежу» и, в подтверждение своих слов, демонстрируя находящийся у нее в руке нож.

Учитывая сложившуюся ситуацию, агрессивное состояние Поляшовой А.М., нахождение ее в состоянии алкогольного опьянения, наличие в ее руке ножа, высказанную ею в адрес УУП Потерпевший №1 угрозу применения насилия, характер и интенсивность совершаемых ею действий по отношению к УУП Потерпевший №1, последний воспринял угрозу применения насилия со стороны Поляшовой А.М. в свой адрес реально, опасаясь за свою жизнь и здоровье.

С целью пресечения противоправных действий Поляшовой А.М. УУП Потерпевший №1, руководствуясь положениями Федерального закона № З-ФЗ от 07.02.2011 «О полиции», предупредил ФИО6 о применении к ней физической силы. Вопреки законному требованию и предупреждению сотрудника полиции, Поляшова А.М. продолжила совершать противоправные действия, высказывая словесные угрозы применения насилия, опасного для жизни и здоровья, направляясь в сторону УУП Потерпевший №1, держа нож в руке, в связи с чем последний применил физическую силу в виде расслабляющего удара в область тела Поляшовой А.М., после чего к Поляшовой А.М. были применены физическая сила и на кисти рук были одеты специальные средства ограничивающие подвижность, в связи с чем противоправные действия Поляшовой А.М. были пресечены.

Обвиняемая Поляшова А.М. в присутствии защитника в ходе предварительного следствия по делу, при ознакомлении с материалами дела, заявила ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства. Дело назначено к рассмотрению в особом порядке.

В судебном заседании Поляшова А.М. свою вину признала полностью, с предъявленным обвинением, в том числе с фактическими обстоятельствами содеянного, формой вины, мотивами деяния, юридической оценкой (квалификацией) совершенного деяния, доказательствами, собранными по делу, размером причиненного ущерба согласилась и поддержала ранее заявленное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, указав, что данное ходатайство ею заявлено добровольно, после консультации с защитником, Поляшова А.М. осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, ей разъяснены и понятны пределы назначения уголовного наказания и обжалования приговора суда.

Защитник – адвокат Пайкова Л.А., потерпевший ФИО1 и государственный обвинитель согласны на рассмотрение уголовного дела в особом порядке.

Судом установлено, что ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке заявлено подсудимой добровольно, после проведения консультаций с защитником, Поляшова А.М. осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства по делу.

В соответствии со ст. ст. 314, 315 Уголовно-процессуального кодекса РФ указанные выше обстоятельства являются основанием для постановления приговора без проведения судебного разбирательства, вследствие чего суд находит, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены и постановляет приговор по уголовному делу без проведения судебного разбирательства. 

Предъявленное Поляшовой А.М. обвинение, с которым подсудимая согласилась, суд признает обоснованным и подтвержденным доказательствами, собранными по уголовному делу. Основания для прекращения уголовного дела отсутствуют. Суд постановляет по делу обвинительный приговор и квалифицирует действия Поляшовой А. М. по ч.1 ст.318 УК РФ – угроза применения насилия в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Оснований для освобождения Поляшовой А.М. от наказания не имеется.

При определении вида и размера наказания Поляшовой А.М. суд, в соответствии со ст.ст.60-63 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ею преступления, которое относится к категории преступлений средней тяжести, характеризующие данные о личности подсудимой и конкретные обстоятельства дела, состояние ее здоровья, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой, условия жизни Поляшовой А.М. и жизни ее семьи. 

В качестве смягчающих наказание Поляшовой А.М. обстоятельств суд учитывает:

- наличие малолетнего ребенка у виновной (п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ);

- активное способствование раскрытию и расследованию преступления (п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ);

- состояние здоровья Поляшовой А.М., наличие заболеваний, признание вины, раскаяние в содеянном, принесение извинений (ч. 2 ст. 61 УК РФ).

Отягчающих наказание Поляшовой А.М. обстоятельств суд не усматривает.

С учетом фактических обстоятельств совершенного Поляшовой А.М. преступления и степени его общественной опасности, оснований для применения в отношении подсудимой положений ч. 6 ст. 15 и ст. 64 УК РФ не имеется.

Согласно данным о личности подсудимая Поляшова А.М.: ранее не судима; на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит; по месту жительства УУП ОМВД по Семеновскому г.о. характеризуется удовлетворительно; по месту жительства соседями характеризуется положительно.

Учитывая конкретные обстоятельства дела, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, состояние здоровья Поляшовой А.М., руководствуясь тем, что наказание должно соответствовать характеру и степени общественной опасности совершенного преступления и личности виновного, учитывая, что справедливое наказание способствует решению задач и осуществлению целей уголовного закона, наказание подсудимой Поляшовой А.М. судом назначается в виде лишения свободы, что будет являться соразмерным содеянному и способствовать ее исправлению.

Оснований для назначения Поляшовой А.М. иных, более мягких видов наказания, предусмотренных санкцией ч.1 ст.318 УК РФ, не имеется.

Оснований для замены Поляшовой А.М. наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке, установленном ст.53.1 УК РФ, суд не усматривает.

Поскольку данное уголовное дело рассматривается в особом порядке судебного разбирательства, а также установлено смягчающее наказание обстоятельство, предусмотренное п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, наказание подсудимой Поляшовой А.М. назначается с учетом требований ч.ч.1, 5 ст.62 УК РФ.

При назначении наказания подсудимой Поляшовой А.М., с учетом наличия смягчающих ее наказание обстоятельств, отношения Поляшовой А.М. к совершенному преступлению, судом применяются положения ст. 73 УК РФ.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст.81 УПК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Подсудимая Поляшова А.М. по настоящему делу в порядке ст. ст. 91 – 92 УПК РФ не задерживалась, меры пресечения в виде домашнего ареста и заключения под стражу в ее отношении не избирались. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении Поляшовой А.М. до вступления приговора суда в законную силу следует оставить без изменения.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 304, 307 – 309, 313, 316 и 317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Поляшову А. М. признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.318 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить Поляшовой А.М. наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное Поляшовой А.М. наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

Возложить на Поляшову А.М. на период испытательного срока следующие обязанности: встать на учет и дважды в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, в дни установленные данным органом; не менять постоянного места жительства и работы без уведомления государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения Поляшовой А.М. до вступления приговора суда в законную силу оставить без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- нож, изъятый в ходе осмотра места происшествия 14.02.2019г., хранящийся в КХВД Семеновского МСО СУ СК России по Нижегородской области, - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Нижегородский областной суд путем подачи жалобы или представления через Семеновский районный суд Нижегородской области в течение 10 суток со дня его провозглашения, но не по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ.

Судья (подпись) А.А.Грачев. Копия верна.

Судья А.А.Грачев